ATA Nº 113/2018. Aos dezessete dias do mês de dezembro ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos, sito a Avenida Nereu Ramos numero setenta e cinco D, Edifício CPC, sala setecentos e cinco, bloco B, reuniram-se os seguintes membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Chapecó/SC – COMSEA para reunião Ordinária: Ana Paula Benck Pasa, Viviane Ribas Miron, Glaidis Daiana Petzinger,  Sandra Bergamin,  Altiva Regina Oliveira Hoffmeister,  Silmar Hemp,  Marcos Antônio Schweitzer Cordeiro, Mirian Meneggatti, Bruna Roniza Mussio e Sirlei Dal Berto Gehlen da Secretaria Executiva dos Conselhos.  O presidente inicia a reunião com as boas vindas a todos, faz a leitura da pauta, que é aprovada. Solicita a aprovação da ata da última reunião, que após aprovada, passou a ser assinada pelas presentes.  2. Justificativas de ausência dos conselheiros: Paula Schlegel Reisdorfer, Roberta Lamonatto Taglietti, Nádia Kunkel Szinwelski, Dalmir Pelicioli, Dirlei Rampanelli e Samuel T. Vasque que foram aprovados pela plenária. 3. Prestação de Contas considerado até o mês de novembro do Restaurante Popular Bandejão, Restaurante Popular Efapi e da Cozinha Comunitária referente ao ano de dois mil e dezoito, pela conselheira Ana Paula da SEASC, também informa que ainda não foi possível imprimir e repassar o relatório da prestação de contas do PAA feito na ultima reunião, porque sistema de informação está fora do ar. Dando sequência, Ana Paula informa que no Bandejão foram servidas  duzentas mil novecentos e trinta e sete refeições, num total de duzentos e quatro dias, uma média de novecentos e oitenta e cinco refeições dia. Custo médio por refeição de nove reais e vinte seis centavos. Foi usado do PAA duzentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos (R$ 254.363,16) entre os meses de abril a setembro de dois mil e dezoito.  No restaurante popular Efapi, foram servidos noventa e um mil e setenta e nove refeições, durante duzentos e quatro dias, sendo a média de refeição ao dia de quatrocentos e quarenta e seis refeições. Custo médio por refeição ficou em quinze reais e dez centavos. Foi utilizado do PAA um total de cento e vinte e dois mil e novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos (R$ 122.914,16) também entre os meses de abril a setembro de dois mil e dezoito.   Quanto a Cozinha Comunitária, que fica na Cidade do Idoso dentro do parque da Efapi, são atendidos idosos de todos os bairros, sendo que realizam diversas atividades físicas e de convivência, e é servido almoço a estes idosos. Neste ano foram servidas trinta e um mil e setecentos e oitenta e cinco refeições, com uma média de cento e sessenta e sete refeições por dia. O custo médio por refeição ficou em dez reais e sete centavos. Foram usados do PAA um total de vinte e oito mil e quatrocentos e dezoito reais e vinte e dois centavos (R$ 28.418,22) entre os meses de abril a setembro de dois mil e dezoito.  Ana Paula informa ainda que os restaurantes irão fechar no dia vinte e um de dezembro e permanecerão fechados durante o mês de janeiro devido a férias coletivas da equipe. A previsão de retorno é para fevereiro de dois mil e dezenove. Na sequência a conselheira Sandra fez a Prestação de Contas do Programa Aquisição de Alimentos através da CONAB, diz que atualmente foram suspensos/cancelados os projetos que estão sendo executado pela CONAB. O convênio que estão executando foi assinado em dois mil e dezesseis, para ser executado somente no ano de dois mil e dezessete. Foram contemplados setenta e um agricultores, repassados para cinco entidades, um total de cento e quarenta e nove mil quilos de alimentos.  O valor liberado foi de trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e sete centavos (R$ 354.368,67). O valor executado até o momento é de duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e nove reais e quarenta e quatro centavos (R$ 256.409,44). Deste valor, foram pagos em fevereiro um total de vinte um mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos (R$ 21.165,96), em março um total de treze mil cento e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos (R$ 13.185,36) e no mês de abril doze mil e trinta e três reais e trinta e dois centavos (R$ 12.033,32).  Sendo assim foi pago um total de quarenta e seis mil e trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos (R$ 46.384,64). Restam ainda para gastar cinquenta e um mil e quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos, que deve ser devolvido a CONAB ou renovado o contrato para execução em dois mil e dezenove. Sandra informa que não é a Cooperfamiliar que faz o pagamento aos agricultores, é feito um contrato e eles recebem direto do Banco Cresol. Sandra esclarece quanto ao pedido de alteração de produtos feito durante o ano. Quando o agricultor se inscreve no Programa Aquisição de Alimentos, é feito uma lista com os nomes dos alimentos que o agricultor irá produzir. Acontece muitas vezes que algum alimento vem a faltar, devido a pouca produção ou mal tempo, entre outros.  Assim há a possibilidade da troca de alimentos que o agricultor tem disponibilidade de entregar. 4. Informes: a conselheira Ana Paula informa que entrou em contato com o MDS para verificar a entrega dos equipamentos (computador/câmara fria/caminhão) será feita em dois mil e dezenove para o Banco de Alimentos.  A conselheira Sandra repassa informações do Seminário Estadual Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional: Programa de Aquisição de Alimentos/PAA e Programa Agrobiodiversidade, realizado nos dias quatro, cinco e seis de dezembro em Florianópolis, ela e a Conselheira Bruna participaram, informaram que foi muito bom, foi uma discussão ampla do Programa Aquisição de Alimentos/PAA, troca de informações, das dificuldades e ações, o que deve ser feito para agilizar o programa. Sandra informa que o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional foca o trabalho do conselho na questão de segurança alimentar. O que foi discutido também durante o evento foi a diminuição do orçamento no PAA. Outro ponto de discussão foi o não cumprimento da legislação quanto a compra de trinta por cento (30%) de alimentos orgânicos, hoje somente alguns setores Estadual e Federal que adquirem os produtos orgânicos. Sandra informa que em Chapecó tem dez famílias cadastradas que tem produção orgânica, a falta da compra destes produtos faz com que o agricultor não queira produzir, pela pouca procura. E cita a importância da valorização do produto orgânico. Finalizando foi feito confraternização com os conselheiros presentes. 10. Correspondências recebidas – Ofício número dezenove de dois mil e dezoito da Presidente Cooperfamiliar, solicitação de alteração de produtos do Projeto PAA n SC/2016/02/0003. Nada consta. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo que eu, Sirlei Dal Berto Gehlen lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.